Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 814/2025

Requer do Prefeito informações detalhadas sobre

localização dos pontos recorrentes de descarte irregular e

quantidades coletadas por tipologia.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações
detalhadas abaixo, relativas aos últimos dois meses, a saber:

1. Localização dos pontos recorrentes de descarte

irregular:

Solicito uma relação e identificação dos locais mais
problemáticos e as ações de mitigação que foram realizadas para abordar esses pontos de
descarte irregular. Informações sobre a frequência das ocorrências e as medidas preventivas
adotadas são essenciais.

2. Quantidades coletadas por tipologia:

É importante que sejam fornecidos dados sobre as
quantidades de resíduos coletados, classificados por tipologia (entulho, volumosos, resíduos
verdes), assim como os custos associados à destinação desses materiais. Esses dados são
fundamentais para avaliar a eficácia das políticas de gestão de resíduos.

3. Campanhas educativas e ações de fiscalização:

Solicito informações sobre e existência de campanhas
educativas e as ações de fiscalização que foram realizadas, incluindo os resultados obtidos, como
autos, notificações e regularizações. A avaliação do impacto dessas iniciativas é importante para
entender sua efetividade e planejar futuras ações do legislativo que possam contribuir de modo
efetivo com as ações da Secretaria.

A gestão eficiente do descarte de resíduos é crucial para a
preservação ambiental e a saúde pública.

J U S T I F I C A T I V A

O controle de descarte irregular não apenas reduz os custos
de limpeza, mas também minimiza os riscos sanitários e os impactos ambientais. A coleta e
análise de dados sobre o descarte de resíduos são essenciais para implementar ações eficazes que
promovam a educação ambiental e a responsabilidade social. Além disso, a transparência nas

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
51

E
-2

7E
7-

C
F

17
-F

6A
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

51
E

-2
7E

7-
C

F
17

-F
6A

B

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

informações é fundamental para envolver a comunidade na preservação do meio ambiente e no
combate ao descarte inadequado.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
51

E
-2

7E
7-

C
F

17
-F

6A
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

51
E

-2
7E

7-
C

F
17

-F
6A

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 651E-27E7-CF17-F6AB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 14/11/2025 10:50:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/651E-27E7-CF17-F6AB

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/651E-27E7-CF17-F6AB